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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce jsou styly učení u žáků s SPU na druhém stupni základní

školy. Cílem práce je identifikovat odlišnosti ve stylech učení žáků s SPU a žáků intaktních.

Jde o kvantitativní výzkumnou studii. Výzkumný vzorek tvoří žáci druhého stupně základní

školy a nižšího stupně víceletého gymnázia. Kontrolní skupina se skládá z jedinců intaktních

a experimentální skupinu tvoří jedinci, kterým bylo SPU již předem diagnostikováno.

Výzkumný vzorek tedy tvoří 315 žáků (27 SPU, 288 intaktní) druhého stupně či víceletého

gymnázia s průměrným věkem 13,57 let.

Práce se skládá z části teoretické a části empirické. V teoretické části jsou vymezeny

základní pojmy bakalářské práce. Část empirická se zabývá již samotným výzkumem. Ke

sběru dat byl využit standardizovaný dotazník LSI, jehož autory jsou R. Dunnová, K. Dunn

a G. E. Price. Tento dotazník vychází z modelu stylů učení, za jehož vytvořením stáli

zmínění autoři dotazníku. Každý z respondentů následně obdržel vyhodnocení dotazníku

obsahující tipy, jak se učit. Na základě analýzy dat byly zjištěny statisticky významné rozdíly

v několika proměnných: vytrvalost, odpovědnost, autorita dospělých, taktilní učení a změna

místa při učení. Z výzkumných dat vyplývá, že žáci s SPU jsou méně vytrvalí a odpovědní

než žáci intaktní. Dále také častěji preferují přítomnost autority (rodič, učitel…) při učení a

více jim vyhovuje měnit místo při učení. Žáci s SPU preferovali taktilní učení častěji než

žáci intaktní.
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ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is learning styles of pupils with Learning Disabilities

(hereafter referred to as LD) in the lower-secondary school. The aim of the thesis is to

identify differences in learning styles of pupils with LD and intact pupils. It is a

quantitative research study. The research sample consists of pupils in the lower-secondary

school. The control group consists of intact individuals and the experimental group

consists of individuals who have been previously diagnosed with LD. Thus, the research

sample consists of 315 pupils (27 LD, 288 intact) of lower-secondary school with an

average age of 13.57 years.

The thesis consists of a theoretical part and an empirical part. The theoretical part

defines the basic concepts of the bachelor thesis. The empirical part deals with the actual

research. A standardized LSI questionnaire, designed by R. Dunn, K. Dunn and G. E.

Price, was used to collect data. This questionnaire is based on the learning styles model,

which was developed by the authors of the questionnaire. Each of the respondents received

an evaluation of the questionnaire containing tips on how to learn. Based on the data

analysis, statistically significant differences were found in the variables: persistence,

responsibility, adult authority, tactile learning, and change of place while learning. The

research data shows that students with LD are less persistent and responsible than intact

students. They are also more likely to prefer the presence of an authority figure (parent,

teacher...) when learning and are more comfortable with changing place while learning.

Students with LD preferred tactile learning more often than intact students.

KEYWORDS

Learning styles, specific learning disabilities, LSI questionnaire, second grade student
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Úvod

Nástup do školy je pro každého z nás klíčovým momentem. Ve škole se učíme

základní dovednosti, které nás poté provází celým životem. Učíme se zde nejenom číst, psát

nebo počítat, ale osvojujeme si velké množství nových poznatků. Proces školního vzdělávání

může být pro některé žáky o něco náročnější než pro ostatní. Příčin znesnadnění školního

vzdělávání existuje celá řada. V této bakalářské práci se zaměříme na jednu z možných

příčin, kterou jsou specifické poruchy učení. Žáci se specifickými poruchami učení při

vzdělávání potřebují speciální podporu. Za pomocí vhodného přístupu se učí s projevy

poruchy pracovat, zmírňovat je či je dokonce úplně eliminovat.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak se liší styly učení žáků se specifickými

poruchami učení, zkráceně SPU, od stylů učení žáků intaktních. Toto zjištění by mohlo

přispět do debaty ohledně vzdělávání žáků s SPU. Porovnání stylů učení by nám také mohlo

pomoci porozumět odlišným potřebám žáků s SPU a žáků intaktních.

Bakalářská práce je členěna do dvou dílčích částí, a to teoretické a empirické.

Teoretická část se skládá z dílčích kapitol a podkapitol, přičemž každá z kapitol přibližuje

některý z klíčových pojmů. V první kapitole jsou vymezeny základní charakteristiky pojmu

žák. Druhá kapitola se zaměřuje na vývojové období adolescence. Obsahuje základní

vymezení tohoto vývojového období a klíčové změny vztahující se ke školnímu vzdělávání.

Dále na ni navazuje kapitola třetí pojednávající o specifických poruchách učení. Zde je

vysvětlena etiologie, vymezení, výskyt a klasifikace specifických poruch učení. V kapitole

čtvrté je v krátkosti představen pojem učení. Kapitola pátá, šestá a sedmá přibližuje

problematiku stylů učení. Je v nich uvedeno různé pojetí stylů učení, způsob diagnostiky i

kritika tohoto konceptu.

Na teoretickou část navazuje část empirická, která se rovněž skládá z dílčích kapitol.

V tomto úseku bakalářské práce jsou představeny výchozí studie a z nich vyplývající

výzkumná otázka společně s hypotézami. Také je zde popsán výzkumný vzorek a

metodologie výzkumu. Jedná se o kvantitativní výzkumnou studii využívající

standardizovaný dotazník LSI. V poslední pasáži jsou analyzována a interpretována

výzkumná data.
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1. Žák

Pojmem žák označujeme jedince, který se systematicky vzdělává v organizované

vzdělávací instituci podle schváleného vzdělávacího programu. Žák je objektem učitele

v rámci vzdělávací aktivity a zároveň subjektem řízených učebních aktivit. Z jedné strany je

na něj nahlíženo jako na činitele, který je povinen zvládnout obsah vzdělávání a toto

zvládnutí prokázat za pomoci reprodukce, aplikace, praktickým použitím nebo vysvětlením

souvislostí a vztahů. Na straně druhé je chápán jako učící se subjekt, který potřebuje vnější

pomoc v učební činnosti (Kolář et al., 2012).

Role žáka je jednou ze základních životních rolí, do které člověk během života

vstupuje. Pro naplnění této role musí být splněna podmínka organizovaného učení se ve

vzdělávací instituci. Toto učení je řízeno podle určitého programu další osobou (učitelem,

lektorem) nebo jiným činitelem (soubor studijních opor…). Příslušnost k roli žáka zahrnuje

určité povinnosti, práva a způsoby chování, které se od jedince v daném prostředí očekávají.

S rolí žáka je také spojen právní tlak způsobený povinnou školní docházkou. Vedle pojmu

žák existuje také pojem student. Tento pojem označuje jedince, který studuje na střední nebo

vysoké škole. Student může studovat prezenčně nebo v rámci kombinovaného studia.

Kontrola studia probíhá za pomocí zkoušek, zápočtů, praxe nebo písemné práce (Kolář et

al., 2012).
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2. Adolescence

Žáka druhého stupně základní školy a nižšího stupně víceletého gymnázia řadíme do

vývojového období adolescence. Adolescenci lze rozdělit na dvě navazující stádia. První

stádium adolescence, které je někdy označováno jako pubescence, se vyskytuje přibližně

mezi 11. – 15. rokem. Kolem 15. roku přechází v pozdní adolescenci trvající až do 20 let.

Pozdní adolescence zahrnuje zhruba období studia na střední škole. Počátek pozdní

adolescence je biologicky vymezen pohlavním dozráním. V tomto druhém stádiu se objevují

komplexnější psychosociální změny, se kterými souvisí změna osobnosti a společenské

pozice. Dochází k ukončení profesní přípravy, po které následuje nástup do zaměstnání nebo

navazující studium. Dospívající je zaměřen na hledání vlastní identity a rozvíjení přátelských

či partnerských vztahů. Postupně přejímá roli dospělého, se kterou je spojena akceptace

společenských nároků a privilegií, které z ní plynou. V důsledku rozvoje společnosti se

období adolescence prodlužuje z důvodu odkládání ekonomické nezávislosti (Janošová,

2016; Lisá & Vágnerová, 2021).

Dle Langmeiera a Krejčířové (2006) lze první období adolescence, tedy pubescenci či

ranou adolescenci, rozdělit na dvě fáze: prepubertu a vlastní pubertu. Prepuberta začíná

prvními známkami pohlavního dospívání. Mezi ně patří výskyt sekundárních pohlavních

znaků a urychlení růstu. Za ukončení této fáze je považován nástup menarche u dívek či


[…]


jejímž posilováním kompenzujeme deficity v jiných stylech učení. V práci se styly učení se

však zaměřujeme také na rozvoj ne tolik rozvinutých stylů učení. Ne vždy je možné žákem

preferovaný styl učení využít, a proto je důležité rozšiřovat repertoár žákových stylů učení.

(Mareš, 2013)

57

Poslední z možností je preferované styly učení cíleně ovlivňovat, měnit a rozvíjet.

Tento přístup může probíhat několika různými způsoby, ale vždy by ho měl provádět

jedinec, který je odborně připraven. Může jít například o školního psychologa, školního

speciálního pedagoga či vyškoleného učitele. Jedním ze způsobů, jak měnit žákův styl učení,

je změna pojetí školní výuky. Kromě samotného učení novým znalostem či dovednostem,

by mohlo být zařazeno učení o tom, jak se učit. Učení o učení by mělo být přirozenou

součástí výuky. Neprobíhá tedy obecným poučováním, ale žák si ho osvojuje při běžné práci

s různým typem učiva. (Mareš, 2013)
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17. Přínosy a limity bakalářské práce

Na přínosy bakalářské práce lze nahlížet hned ze dvou hledisek. Za prvé byl prováděný

výzkum přínosný pro žáky, kteří vyplnili online dotazník LSI a tím se stali respondenty

výzkumu. Každý z těchto žáků obdržel zpětnou vazbu obsahující vyhodnocení dotazníku a

doporučení, jak zlepšit proces vzdělávání. Tato doporučení by mohla žákům pomoci

překonat překážky, které se u nich při učení objevují a tím napomoci jejich dalšímu rozvoji.

Zpětnou vazbu obdrželo celkem 315 žáků, přičemž někteří výsledky dále konzultovali

s odborníky. Výsledky výzkumu by také mohli pomoci s formováním přístupu ke vzdělávání

žáků s SPU. Výsledky nelze zobecnit na celou populaci, ale mohly by být podnětným

příspěvkem do diskuze ohledně vzdělávání těchto žáků. Výzkumná studie by rovněž mohla

podnítit další výzkumy zabývající se styly učení žáků s SPU.

Jedním z limitů bakalářské práce je nízká reliabilita u některých faktorů dotazníku LSI.

Nižší reliabilitu lze zaznamenat u faktorů osvětlení, vnitřní motivace, vytrvalost a vnější

motivace-rodiče (Dunn et al., 2004). Z tohoto důvodu mohou být výsledky týkající se

zmíněných faktorů zkresleny. To by mohlo být podnětem pro následný výzkum, který by se

zaměřoval na dílčí faktory tohoto dotazníku.

Dále je důležité brát v potaz zmíněnou kritiku stylů učení. Z kritik vyplývá, že

neexistuje dostatek kvalitních empirických důkazů, které by poukázaly na pozitivní vliv

přizpůsobení výuky preferencím žáka. Neznamená to, že samotné preference neexistují. Je

ale otázkou, zda jejich zjišťování pro studenty přináší něco pozitivního. Problematická je

také existence většího množství nekvalitních diagnostických nástrojů, které snižují hodnotu

konceptu stylů učení. Pro možnost aplikace stylů učení je potřebné tyto empirické důkazy

nalézt a zároveň se zaměřit na kvalitu diagnostických metod, které jsou při zjišťování stylů

učení využívány (Bjork et al., 2008; Dobolyi et al., 2015; Kirschner & van Merriënboer,

2013). Na výzkum provedený v rámci bakalářské práci by se dalo navázat sledováním, zda

zařazení obdržených doporučení bylo pro žáky prospěšné a zvýšilo efektivitu procesu učení.
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Závěr

Tématem bakalářské práce jsou „Styly učení u žáků s SPU na druhém stupni základní

školy“. Výzkumným cílem této práce bylo zjistit, jak se liší styly učení žáků s SPU od žáků

intaktních. Výzkum byl realizován v průběhu celého roku 2021. Sběr dat probíhal za pomocí

standardizovaného dotazníku LSI převedeného do online podoby. Dotazník byl zadán

žákům druhého stupně základní školy a nižšího stupně víceletého gymnázia.

Výzkumný vzorek tvoří 315 žáků (27 SPU, 288 intaktní) druhého stupně či víceletého

gymnázia s průměrným věkem 13,57 let. Na základě vyplněného dotazníku žáci obdrželi

zpětnou vazbu. Zpětná vazba obsahovala popis jednotlivých preferencí konkrétního žáka a

z nich vyplývající doporučení, které by mohly pomoci danému jedinci při učení.

Na základě analýzy dat byly zjištěny statisticky významné rozdíly v proměnných

vytrvalost, odpovědnost, autorita dospělých, taktilní učení a změna místa při učení. Žáci

intaktní jsou vytrvalejší než žáci s SPU. Častěji se jim daří dokončovat započaté úkoly a

svou práci odevzdávají včas. Dále jsou také odpovědnější než žáci s SPU, což znamená, že

k úkolům přistupují svědomitěji a pracují, jak nejlépe dovedou. To vše dělají především

kvůli sobě a nepotřebují tlak od autority. Žáci s SPU častěji preferují přítomnost autority

(rodič, učitel…) při učení. O něco častěji preferují taktilní učení. Spíše než pasivním

nasloucháním výkladu se raději učí pomocí praxe. Vyhovuje jim, pokud si mohou věci

vyzkoušet nebo osahat. Rozdíl mezi středními hodnotami však není tak znatelný, jako u

faktorů předchozích. Žáci s SPU se svým skórem o něco více blíží k preferenci častější

změny místa při učení. Při učení jim více vyhovuje místo průběžně měnit. Naopak žáci

intaktní se o něco více přiklánějí potřebě jednoho neměnného místa při učení. Příklon k jedné

z polarit této škály ovšem není příliš výrazný.
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