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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Tereza Líšková
Identifikační číslo studenta: 85015416

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Psychologie
Studijní obor: Psychologie s rozšířením o speciální pedagogiku
ID studia: 634364

Název práce: Styly učení u žáků s SPU na druhém stupni základní školy
Pracoviště práce: Katedra psychologie (41-KPSY)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Anna Frombergerová
Oponent(i): Mgr. Lothar Filip Rudorfer

Datum obhajoby: 20.05.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci.
Vedoucí práce pozitivně hodnotí popis zkoumané problematiky v
teoretické části. Hypotézy jsou stanoveny dle již existujících
výzkumů, proto jsou formulovány úžeji. Zpracování výzkumu je
adekvátní. Vedoucí práce dále pozitivně hodnotí předložení výsledků
testů samotným dětem s navazujícím debriefingem. Výsledky jsou
vztaženy do kontextu dalších studií. Je podnětné, že velká část
výsledků nekoresponduje s dalšími výsledky studií, což studentka
důsledně diskutuje. Výsledky jsou předloženy opatrně a úměrně. Je
trochu škoda, že výsledky nejsou převáděny do praxe.
Oponent vytýká replikaci výzkumného designu, který je založen na
zastaralejším nástroji. Statistická analýza je provedena dle standardu.
Shoduje se dále v posudku vedoucího ohledně absence doporučení
do praxe. Oponent dále zmiňuje nejasnost v motivu použít dotazník
LSI.
Posléze studentka reagovala na dotazy komise.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Ondřej Hrabec, Ph.D. ............................

Mgr. David Doubek, Ph.D. ............................
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